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آقاي روحاني
 به وعده هایتان عمل کنید

یعني در آن تغییراتي دادند، تعداد بندها 
را کاهش دادند ولي باز هم آن روح این لایحه 
تغییري نکرد و ماهیت دولتي کردن نظارت بر 
فعالیت حرفه اي روزنامه نگاران تغییر نداشت. در 
صورت صحت این اتفاق من بعید مي دانم که این 
اتفاق خاصي را ایجاد کند». مفیدي افزود: «نکته 
مهم تر از همه اینها این است که جریاني که به 
دنبال تهیه این لایحه بوده است، از ابتدا رویکرد 
تحدید (محدود)کردن فعالیت روزنامه نگاران 
را داشته است، انگار که نوعي وحشت از 
اطلاع رساني شفاف داشتند. اینکه بخواهیم امید 
داشته باشیم همین جریان نظرات کارشناسي 
فعالان رسانه اي را بگیرد و در آن اعمال کند، 

غیرمنطقي و خوشبینانه است».
این پیش کسوت عرصه خبر تصریح کرد: 
«نکته اي که در این چند روز برایم قابل توجه بود، 
این است که همکاران روزنامه نگار در خصوص 
ایرادات این لایحه زیاد صحبت کردند و همگي 
از این ناراحت بودند که چرا این لایحه در زمان 
دولت آقاي روحاني شکل مي گیرد. آقاي روحاني 
که با شعار آزادي رسانه  و مطبوعات در انتخابات 
پیروز شد و یکي از وعده هایش در دوره قبل، 
بازگشایي انجمن صنفي روزنامه نگاران بود - که 
در چهار سال اول اصلا شاهد بازگشایي آن نبودیم 
- و تلاشی هم که در نهایت با رضایت و موافقت 
انجمن ایران، برای ایجاد انجمن استان تهران 
شد، شاهد بودید که چه برخوردي با آن کردند 
و کارش به کجا کشید. ایشان در این دوره هم 
شعارهایي دادند و در آستانه بازگشایي نمایشگاه 
مطبوعات از  آزادي مطبوعات زیاد سخن گفته 
شد، اما این اتفاق در زمان دولتي مي افتد که این 
شعارها را مي دهد و روزنامه نگاران به آن امید 
داشتند که شاید اتفاق و فرجي حاصل شود، 
هرچند من منکر نمي شوم که در این دوره در 
قیاس با دولت احمدي نژاد فضایي محدود براي 
فعالیت مطبوعات باز شد،  اما ما یک شکوفایي 
کم رنگي در حوزه مطبوعات شاهد بودیم، ولي 
اتفاقي که مي افتد، انگار این فضاي محدود را به 
سمتي مي  برند که براي جامعه روزنامه نگاري 
کشور دردناک است و امیدي که به آقاي روحاني 
بسته شد به ناامیدي تبدیل شد که باید بپذیریم 
دولت هایي که سر کار مي آیند، وعده هایي را 
مي دهند بدون آنکه به ابعاد آن و توان خودشان 

فکر کنند».
وي تأکید کرد: «متأسفانه آقاي روحاني 
وعده هایي را مي دهد که اجرایشان در توانش 
نیست و البته مشکل این اتفاق به خود ما 
بازمي گردد که با بي دقتي به برنامه هاي 
رئیس جمهور و کاندیداها و کساني که شعار 
آزادي مطبوعات مي دهند رأي مي دهیم اما 
به برنامه هاي آنها فکر نمي کنیم، ما هیچ گاه 
به عنوان روزنامه نگار نپرسیدیم که آقاي 
روحاني شما در حوزه رسانه چه برنامه اي 
دارید؟ شعار را که همه مي توانند بدهند، اما 
برنامه شما چیست؟آیا اتفاقي خواهد افتاد؟ 
چهار سال پیش که آقاي جنتي وزیر ارشاد شد، 
خوش بیني هایي براي تغییر حاصل شد، اما با 
انتخاب هایي که انجام گرفت، معلوم شد قرار 
نیست اتفاق خاصي بیفتد. الان هم در دوره 
جدید با عوض شدن وزیر باز همان مسیر دارد 
طي مي شود. ما روزنامه نگاران اگر در دوره دوم 
انتخابات با آقاي روحاني اتمام حجت مي کردیم 
و برنامه مشخصي از ایشان در حوزه رسانه 
مي خواستیم، آن وقت مي شد امید بست که شاید 

آقاي روحاني بتواند کاري براي ما انجام دهد».
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تحولات خطرناکی در راه است

... سعد الحریري در نطقی رسمي که تلویزیون  �
عربستان آن را پخش مي کرد، رسما از سمت 
خود استعفا داد و علت اصلي آن را ترس از ترور 
اعلام کرد و گفت آنچه را در خفا براى کشتن و 
ازبین بردن من تدارك مي شود، لمس کردم. اوضاع 
و احوال کنوني بسیار شبیه همان برهه اي است 

که پدرم، رفیق حریري، ترور شد. 
او در تبیین تصمیمش به وجود  دولت پنهان و 
موازي دولتش که به گفته او حزب االله لبنان است، 
اشاره کرد و گفت حضور و دخالت این جنبش 
منجر به مشکلاتي میان کشورهاي عربي منطقه 
شده است. در تحلیل استعفاي سعد الحریري، 
قاسم قصیر، تحلیلگر لبناني، معتقد است داده ها 
نشان مي دهد او از سمت عربستان تحت فشار 
بوده و همین تصمیم ریاض، اوضاع لبنان را 

پیچیده تر خواهد کرد. 
بنا بر گفته این آگاه سیاسي، استعفاي ناگهاني 
حریري آرامش را در لبنان از بین برده و آغازي 
براي تحولات امنیتي و نظامي خطرناك از سوي 

اسرائیل یا سایر طرف هاي دیگر خواهد بود. 

نگاه بیرون

politics@sharghdaily.ir

میم مثل منوچهر نیک آذر
 «بگذارید و بگذرید، ببینید و دل مبندید، چشم 
بیندازید و دل مبازید، که دیر یا زود، باید گذاشت و 
گذشت».  به امید آنکه متولیان دانشگاه، پژوهش 
و فناوری، در جمهوری اسلامی ایران، قدر 
استادان توسعه محور و دانش بنیان را که هدفی 
جز خدمت به ایران و تعالی آن ندارند، به خوبی 
بدانند و برای پاسداشت ایشان قبل از آنکه دیر 

شود، تلا ش وافر کنند. 
روح استاد شاد!

رشد خشونت در ساختار آموزشي
 اما اگر در عصري زندگي کنیم که سرعت 
پیشرفت تکنولوژي و در اختیار گیري داده هاي 
متنوع و بعضا مخرب سرسام آور باشد، چه باید 
کرد؟ نمي توانیم تنها از خانواده ها انتظار داشته 
باشیم که همه چیز را کنترل کنند و فرزندان خود 
را در آنچه درست مي پندارند، محصور کنند.
ریشه هاي این نابساماني جدي تر از تصور ماست. 
در کشور ما نهادهاي فرهنگي و تربیتي متعددي 
وجود دارد که از قضا بخش عمده اي از آنها در 
سیطره اختیار و وظایف دولت نیستند. مدیریت 
یکپارچه فرهنگي و اجراي سیاست هاي مبتني 
بر اسناد بالادستي مي تواند کمك کند تا این سیل 

ویرانگر ما را با خود نبرد.

ادامه از صفحه اول

فراتر از خبر

رقابت منطقه اي ایران و عربستان
جاوید قربان اوغلي، دیپلمات وزارت امور خارجه، در تحلیل استعفاي حریري معتقد است با این 
استعفا مشخص شده که نزاع و رقابت سیاسي بین ایران و عربستان سعودي در منطقه، شدت بیشتري 
یافته  است. او مي گوید یارگیري هاي منطقه اي به شکلي پیش رفته که اکنون پس لرزه هایش را در لبنان 
مي بینیم. این کشور که از دیرباز یکي از محل هاي نزاع سیاسي بوده، در این مرحله براي فشار بیشتر به 
ایران در سطح منطقه و با استفاده از نفوذ در لبنان و سعد حریري به عنوان متحد عربستان، خود را به 
این شکل نشان داده است. این دیپلمات که سابقه کار در منطقه و آفریقا را در پرونده  خود دارد، اضافه 
مي کند: گرفتن پست نخست وزیري از سوی حریري بعد از دو سال کشمکش در این کشور، بعد از توافق 
نانوشته بین ایران و لبنان و قدرت فرامنطقه اي که احتمال داده مي شود فرانسه بوده، انجام شد و این 
کشور به سمت آرامش نسبي پیش مي رفت؛ اگرچه در لایه هاي زیرین آن کشمکش هاي سیاسي ادامه 
داشت و این استعفا نیز یکي از نشانه هاي آن بود. قربان اوغلي معتقد است این استعفا به طور کلي 

نشان دهنده افزایش یافتن تنش بین ایران و عربستان است.

جریان  رهبر  حریري، 
از رهبران  و یکي  المستقبل 
ائتلاف ۱۴ مارس است. ائتلافي که به عنوان نزدیکان 
عربستان سعودي و مخالف جمهوري اسلامي 
ایران در لبنان شناخته مي شوند. در مقابل این گروه، 
۸ مارسي ها قرار دارند که هوادار جمهوري اسلامي 

ایران هستند. 
استعفاي سعد حریري هم زمان با حضور علي اکبر 
ولایتي مشاور بین الملل مقام معظم رهبري در بیروت 
رخ داد. حریري که در سفر عربستان سعودي به سر 
مي برده، براي ملاقات با ولایتي به بیروت بازگشت 
و روز جمعه این دیدار انجام شد اما او بار دیگر به 
ریاض بازگشت و روز شنبه خارج از مرز کشورش 
استعفا داد. استعفاي او همراه بوده با ادعاهایي 
شدیدا ضد ایراني که در مورد نفوذ ایران در منطقه و 

لبنان مطرح مي شد.
از ریاض به ریاض 

استعفاي سعد حریري از ریاض اعلام شده و این 
در حالي است که او شدیدا به عنوان چهره اي نزدیک 
به عربستان شناخته مي شود. در مقابل او،  میشل 
عون، رئیس جمهوري این کشور چهره اي نزدیک به 
حزب االله لبنان است که نزدیکي اش به ایران، قابل 
کتمان نیست. همه اینها در صحنه پیچیده سیاسي 
لبنان در شرایطي کنار هم قرار مي گیرند که تقسیم 
سمت هاي سیاسي در لبنان نتیجه یک تقسیم قدرت 
طایفه اي و قبیله اي است؛ سیستمي که فرقه هاي 
مختلف و ادیان متفاوت در صحنه قدرت نقش دارند. 
مسیحیان و مسلمانان سني و مسلمانان شیعه. طبق 
توافق  طایف، رئیس جمهور از میان مسیحیان ماروني، 
نخست وزیر از میان مسلمانان سني مذهب، رئیس 
پارلمان از بین شیعیان و معاون نخست وزیر از بین 
مسیحیان ارتدوکس انتخاب مي شود. سیستم سیاسي 
در لبنان پارلماني است و پارلمان داراي ۱۲۸ کرسي 
است که به طور مساوي بین مسیحیان و مسلمانان 
تقسیم شده  است. توافق طایف، در سال ۱۹۹۰ به 
جنگ هاي داخلي ۱۵ساله در لبنان پایان داد. تا قبل 
از این توافق، سهم مسیحیان در قدرت سیاسي بیشتر 
از مسلمانان بود و تقسیم بندي به صورت ۵ - ۳ - ۲ 

به ترتیب مسیحي-سني-شیعه انجام مي شود.
اما ماجراي لبنان بعد از ترور رفیق حریري 
نخست وزیر لبنان در فاصله سال هاي ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۸ 
و ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۴ و رهبري پنج کابینه در این کشور، 
شکلي پیچیده به خود گرفت. این ترور که ادعاهایي 
نسبت به نقش ایران در آن مطرح شد، موجب 
شکل گیري دو جریان سیاسي پرنفوذ در لبنان شد، 
جریان ۱۴ مارس با نزدیکي به عربستان سعودي و ۸ 

مارس با نزدیکي به حزب االله و ایران.
گروه ۸ مارس درپي گردهمایي سال ۲۰۰۵ 
حزب االله در بیروت و به  دنبال مخالفت با خلع 
سلاح این گروه، حمایت از سوریه و مقاومت در برابر 
اسرائیل، شکل گرفت. جبهه متحدي که برگرفته از 
حزب االله، حزب امل و حزب مسیحي آزاد بود و بعدها 
جریان هاي دیگري نیز به آن اضافه شدند. هم زمان 
با ترور حریري و با کمک کشورهایي مانند آمریکا، 
فرانسه، عربستان سعودي و مصر، جریان دیگري با 
نام ۱۴ مارس در درون لبنان شکل گرفت که خواستار 

خروج سوریه از لبنان و خلع سلاح مقاومت شد. 
ادعاهاي سعد 

سعد حریري اکنون از شباهت شرایط استعفایش 
با زمان ترور پدرش سخن گفته  است. در بیانیه  
استعفایي که از ریاض خواند، آمده «فضا در لبنان 
شبیه فضاي حاکم بر کشور قبل از ترور رفیق حریري، 
نخست وزیر فقید لبنان است و اینکه احساس مي کند 

عده اي براي قتل او نقشه مي کشند».
به گزارش ایسنا به نقل از العربیه، حریري گفت: 
ما هرگز نمي پذیریم لبنان اساس تهدید امنیت 
منطقه باشد. وي مدعي استفاده حزب االله لبنان از 
سلاح علیه لبناني ها و سوري ها شده و باعث ایجاد 

«مشکلات بسیاري» براي لبناني ها شده است.
او درباره دلیل استعفایش «دخالت هاي ایران» 
را عامل اصلي این اقدام اعلام کرده است. حریري 

مدعي شد: ایران تمایل زیادي براي نابودي جهان 
عرب دارد و هر جا که ایران باشد، مشکلات و فتنه ها 
سر باز مي کند. حریري گفت با تمام تلاش خود براي 
حفظ بي طرفي لبنان در مسائل منطقه اما ایران 
مشکلاتي که هست را براي لبنان به ارمغان آورد. 
حزب االله به عنوان بازوي ایران نه تنها در لبنان بلکه 
در تمام جهان عرب فعالیت مي کند و با زور سلاح 
آنچه هست را به عنوان امر واقع بر ما تحمیل کرده 
است. نخست وزیر مستعفي لبنان مدعي شد: شري 
که ایران در منطقه مي پراکند به خود آن باز خواهد 
گشت. حزب االله به عنوان عامل ایران با دخالتي که در 
دیگر کشورها مي کند، مشکلات بسیاري براي جهان 

عرب ایجاد کرده است.
واکنش ایران به ادعاهاي حریري

عصر روز شنبه بهرام قاسمی در واکنش به 
استعفای نخست وزیر لبنان و بیان مطالب ضد ایرانی 
در متن استعفانامه او گفت: «استعفای ناگهانی آقای 
حریری و بیان آن در کشوری دیگر نه تنها مایه تأسف و 
شگفتی است بلکه نشان دهنده بازی ایشان در زمینی 
است که بدخواهان منطقه طراحی کرده اند و برنده 
این میدان نه کشورهای عربی و اسلامی بلکه رژیم 
صهیونیستی است که حیات خود را در تنش «در» 
و «میان» کشورهای مسلمان منطقه تعریف کرده 
است. به گزارش ایسنا، این دیپلمات ارشد کشورمان 
افزود: «در شرایطی که به پایان داعش و جولان 
گروه های تروریستی در برخی کشورهای منطقه 
نزدیک می شویم، باید تلاش کرد با آرام کردن فضا 
به جبران خسارت های وارده به وسیله تروریست های 
دست پرورده آمریکا و متحدان منطقه ای و بازسازی 
کشورهای آسیب دیده از سال ها جنگ و ویرانی 

پرداخت».
سخنگوی وزارت امور خارجه با رد اظهارات آقای 
حریری علیه نقش منطقه ای ایران، گفت: «تکرار 
اتهامات واهی و بی اساس صهیونیست ها، سعودی ها 
و آمریکایی ها علیه ایران  توسط نخست وزیر مستعفی 
لبنان، گواه این است که این استعفا نیز سناریوی 
جدیدی برای تنش آفرینی تازه در لبنان و منطقه است 
اما بر این باوریم  مردم  مقاوم لبنان  از این مرحله نیز 

به راحتی عبور خواهند کرد».
قاسمی افزود: «جمهوری اسلامی ایران همواره 

خواستار حفظ صلح و ثبات در کشورهای منطقه 
است و منافع خود را در امنیت، ثبات و رونق اقتصادی 
تمامی کشورهای همسایه و منطقه تعریف کرده 
است و به همین  منظور مبارزه با ناامنی، بی ثباتی و 
گروه های افراطی و تروریستی را برای آرامش همه 
کشورها در اولویت سیاست های منطقه ای خود قرار 
داده است». سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان با 
اشاره به روابط ممتاز دو کشور ایران و لبنان نیز گفت: 
«جمهوری اسلامی ایران همان طور که رئیس جمهور 
لبنان نیز در سخنان اخیر خود بر روابط خوب سیاسی 
دو کشور تأکید و هرگونه اتهام دخالت ایران در لبنان 
را رد کرد، همواره به استقلال و حفظ ثبات و آرامش 
این کشور احترام  گذاشته و آمادگی خود را برای 
همکاری با دولت لبنان در زمینه های مورد علاقه دو 

کشور اعلام کرده است».
دفتر ریاست جمهوري لبنان اعلام کرده، میشل 
عون، رئیس جمهوري تماس تلفني را از سعد حریري 
دریافت کرده و حریري در این تماس او را در جریان 
استعفایش گذاشته است. عون منتظر بازگشت 
حریري به لبنان است تا از شرایط استعفایش بیشتر 
مطلع شود. این در حالي است که منابع وزارتي لبنان 
دراین باره گفتند، اعمال فشارهاي زیادي روي حریري 

براي اعلام استعفایش وجود داشته است.
این منابع افزودند، ریاست جمهوري لبنان شدیدا از 
شیوه اعلام استعفاي سعد حریري ناراضي است. اما 
رئیس جمهور هر آنچه لازم است را براي ادامه حیات 

یک کشور دموکرات انجام خواهد داد.
ملاقات ولایتي با میشل عون

علي اکبر ولایتي روز شنبه در لبنان با میشل 
عون، رئیس جمهوري و جبران باسیل، وزیر خارجه 
این کشور، ملاقات کرد.  به گزارش  تسنیم به نقل 
از خبرگزاري ملي لبنان، علي اکبر ولایتي در دیدار با 
میشل عون، رئیس جمهوری لبنان، درودهاي مقام 
معظم رهبري و رئیس جمهور ایران را به او منتقل 
و بار دیگر از رئیس جمهور لبنان براي سفر رسمي به 

تهران دعوت کرد.
قرار بود میشل عون در ماه اکتبر به تهران سفر 
کند؛ اما این سفر فعلا به زماني نامعلوم موکول شده 

است.
ولایتي، در این دیدار تلاش هاي میشل عون براي 

محافظت از ثبات لبنان را ستود که این امر به کسب 
پیروزي علیه گروه هاي تروریستي در منطقه جرود 
لبنان کمک کرد. میشل عون، رئیس جمهور لبنان، نیز 
در این دیدار گفت: جمهوري اسلامي ایران مي تواند 
نقش مؤثري در دستیابي به راه حلي درباره مشکلات 
آوارگان سوري و کمک به آنها براي بازگشت به 
سرزمین خود، به ویژه در مناطق برخوردار از ثبات 
امنیتي، ایفا کند. اکنون بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
آواره سوري در لبنان زندگي مي کنند که لبنان توانایي 
بار سنگین ناشي از این آوارگي را ندارد و هدف از 
تحرک منطقه اي و بین المللي لبنان، درخواست 
از جامعه بین المللي و سازمان ملل براي تسهیل 

بازگشت آوارگان است.
میشل عون گفت: برخي از مواضع بین المللي در 
قبال این مسئله، همسو و هم نوا با تمایل لبنان نیست 
و این امر سؤالات زیادي را درباره علت تأخیر در این 
بازگشت ایجاد مي کند. او به تمایل لبنان براي تقویت 
روابط دوجانبه و توسعه آن در همه زمینه ها و نیز 
سفر به تهران اشاره کرد. ولایتي در این دیدار ضمن 
اشاره به اینکه امروز لبنان بیشتر از تمام کشورهاي 
منطقه و عربي امنیت و ثبات دارد، گفت: توافق 
سیاسي و عبور از برخي مشکلات سیاسي در زمان 
ریاست جمهوري میشل عون، نشان دهنده پیروزي و 

دستاورد ملت برادر، لبنان، است.
یک روز قبل از استعفا

ولایتي یک روز پیش تر یعني روز جمعه، با سعد 
حریري ملاقات کرده بود. به گزارش ایرنا، ولایتي 
در این دیدار گفت: ایران از دولت ائتلافي در لبنان 
حمایت مي کند. او بعد از دیدار با نخست وزیر لبنان، 
این دیدار را خوب و ارزنده توصیف کرد و گفت: رابطه 
ایران و لبنان رابطه اي سازنده است و ایران همواره 
از استقلال لبنان حمایت مي کند. ولایتي وجود دولت 
ائتلافي متشکل از ۸ مارس و ۱۴ مارس را موفقیتي 
براي همه دانست و گفت: من در دیدار با حریري در 
جریان گزارش اقدامات دولت لبنان در ثبات بخشي 
به لبنان و مبارزه با گروه هاي تروریستي قرار گرفتم. 
موفقیت دولت لبنان در مقابله با گروه هاي تروریستي 
و نیز شکست هاي اخیر تروریست ها در سطح منطقه، 
دستاوردي براي همه منطقه، به ویژه براي محور 

مقاومت است و ایران از این تدابیر حمایت مي کند. 
این سخنان در حالي مطرح شد که سعد حریري 
یک روز بعد از این ملاقات در ریاض استعفا داد و 
کناره گیري  خود را همراه با ادعاهاي ضدایراني جدي 
مطرح کرد. تحلیل ها مبتني بر این است که استعفاي 
حریري تحت تأثیر عربستان سعودي و به دنبال نقش  
این کشور در منطقه انجام گرفته  است؛ در شرایطي 
که ریاض دنبال اجراي یک نقشه ضدایراني در منطقه 
است و در تلاش است سهم خود را افزایش دهد و از 

تأثیرگذاري ایران بکاهد.
ریسک دیپلماسي

این کارشناس روابط بین الملل در ادامه گفت وگو 
با «شرق» تأکید مي کند که اتفاق نامیمون در این 
زمینه، غفلت دستگاه دیپلماسي کشور از اتفاقي 
است که رخ داده است. او مي گوید: هیچ چیز در 
دنیاي سیاست یکباره رخ نمي دهد. آقاي ولایتي 
به عنوان مشاور مقام معظم رهبري با شیخوخیتي 
که دارد، به بیروت سفر مي کند و ملاقات هایي انجام 
مي دهد و با شخص حریري دیدار مي کند؛ اما یک روز 
بعد حریري از ریاض بیانیه اي مي دهد که در آن ۱۴ 
بار نام جمهوري اسلامي ایران با الفاظي به کار برده 
شده که شایسته این نظام نیست. می توان این سؤال 
را طرح کرد که دستگاه دیپلماسي، سفارت ایران در 
لبنان و دستگاه هاي تصمیم گیر درباره سیاست هاي 
منطقه اي، چگونه چنین ریسکي را انجام داده اند؟ این 
ضعف بزرگی در دیپلماسي ماست؛ در صورتي که این 
مجموعه باید قدرت پیش بیني داشته باشد و سفارت 
باید اتفاقاتي را که در مجاورتش در حال وقوع است، 
رصد و پیش بیني کند. جاوید قربان اوغلي مي گوید 
استعفاي حریري مي تواند موجب بازگشت بحران به 
صحنه سیاسي لبنان شود و  به شدت ایران را درگیر 

کند و تبعات آن، گریبانگیر ما هم بشود.

سعد حریري، نخست وزیر لبنان کناره گیري کرد

استعفا در ریاض، پیام به تهران

شرق: «کمک گرفتن رضا ضراب از رئیس جمهوری ترکیه براي دورزدن 
تحریم های ایران»؛ خبرگزاری مهر به نقل از رویترز نوشت دادستان های 
آمریکایی که مسئولیت رسیدگی به پرونده «رضا ضراب» تاجر ایرانی-ترکیه ای 
را دارند، می گویند او که به دورزدن تحریم های ایران متهم است، برای پیشبرد 
کارهای خود از نام «رجب طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه استفاده کرده 
و به دنبال جلب حمایت او بوده است. به ادعای دادستانی آمریکا، جزئیات 
ارائه شده در جلسه دادرسی که دوشنبه هفته گذشته در شهر «منهتن» ایالت 
نیویورک برگزار شد، این موضوع را نشان می دهد. آنها در توضیح ادعای خود 
به فایل ضبط شده یکی از مکالمات تلفنی ضراب اشاره می کنند که در آن به 
یکی از شرکای جرم خود از دیداری که با اردوغان حین یک مراسم عروسی 
داشته سخن می گوید و اینکه تلاش داشته رضایت او را برای خرید یک 
بانک ترکیه ای جلب کند. البته اردوغان که در زمان انجام این مکالمه تلفنی 
نخست وزیر ترکیه بود، به تخلف متهم نشده است حال آنکه این احتمال 
که شاید پای برخی از مقامات ترکیه ای و بانک های این کشور هم به پرونده 
ضراب باز شود، رابطه آنکارا- واشنگتن را متشنج می کند. محاکمه رضا ضراب 
قرار است در ۲۷ نوامبر (ششم آذر) آغاز شود. اما نام رضا ضراب در ایران با 
بزرگ ترین پرونده فساد نفتی گره خورده است. بابک زنجانی در چهاردهمین 
جلسه دادگاه نام او و صرافی «صفیر آلتین» متعلق به رضا ضراب را به میان 
آورد. آذر ۱۳۹۲ پلیس ترکیه اعلام کرد در جریان ماجرای بحران فساد مالی 
ترکیه ٥۳ نفر را به اتهام پول شویی و فساد مالی بازداشت کرده است. یکی از 

این افراد، رضا ضراب، تاجر ایرانی بود که به انتقال غیرقانونی محموله های 
طلا به ایران و انتقال غیرقانونی پول از طریق یک بانک متعلق به دولت ترکیه 
و پرداخت رشوه به نزدیکان مقامات دولتی اقدام کرده است. رسانه های 
ترکیه گفتند، ضراب به کمک هالک بانک در سال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳، حدود 
هشت  میلیارد دلار طلا از طریق ترکیه به ایران منتقل کرده و فعالیت های 
اقتصادی او در ترکیه برای دورزدن تحریم های ایران بوده است.  رضا ضراب 
در ترکیه بدون محکومیت آزاد شد اما در فروردین سال ۹۵ در آمریکا به اتهام 
صدها  میلیون دلار معاملات مالی در نقض تحریم های آمریکا علیه ایران 
بازداشت شد. وزارت دادگستری آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد علیه این تاجر

ایرانی - ترکیه ای و دو شهروند ایرانی با ادعای تلاش برای دورزدن تحریم های 
ایران کیفرخواست صادر کرده است. اولین جلسه دادگاه رضا ضراب در 
اردیبهشت ۹۵ در نیویورک برگزار شد ولی او اتهامات مربوط به برنامه ریزی 
توطئه برای انجام صدها  میلیون دلار مبادلات مالی برای کمک به ایران را 
رد کرد. نهم فروردین امسال هم رویترز از دستگیری مدیر یک بانک دولتی 
ترکیه به اتهام دورزدن تحریم های ایران در آمریکا خبر داده بود. او متهم به 
تبانی با رضا ضراب، برای انجام صدها  میلیون دلار تراکنش مالی غیرقانونی 
از طریق بانک های آمریکایی از سوی دولت ایران و دیگر نهادهای ایرانی شده 
بود. او یک روز پس از بازداشت در فرودگاه بین المللی جان اف کندی، در 
منهتن نیویورک در یک جلسه استماع در نزد قاضی جیمز فرانسیس حاضر 
شده است.  همچنین به گزارش رویترز، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 

ترکیه، نیز گفت که مقام های آمریکایی با تحت تعقیب قراردادن ضراب، دنبال 
انگیزه های پنهانی هستند.  چند روز بعد هم «بنجامین بارافمن»، وکیل رضا 
ضراب، با ارسال نامه ای به قاضی پرونده، پیشنهاد کرد که «رادلف جولیانی»، 
از نزدیکان دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا که سابقه شهرداری نیویورک 
را دارد، برای به نتیجه رسیدن این پرونده مذاکرات با مقامات دولتی در 
سطحی بالاتر از قضات فدرال را برعهده بگیرد. قاضی این پرونده هم از او 
خواسته بود نقش جولیانی و مایکل ماکاسی، قاضی سابق فدرال و دادستان 
آمریکا در دوران ریاست جمهوری جورج بوش را مشخص کند. همچنین 
براساس گزارش نیویورک تایمز، آن دو برای دیدار با رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه و گفت و گو درباره رضا ضراب به این کشور سفر کرده  
بودند. وکیل ضراب هم در نامه  ای نوشت: «آنها، صرفا نقش کمک به این 

پرونده را دارند و این امر مستلزم فعالیت مستقیم آنها در دادگاه نیست».
اما دادستانی در نامه ای خطاب به قاضی پرونده نوشت که این دو تلاش 
می کنند این پرونده را در سطوح بالا در دفتر دادستانی در منهتن که این پرونده 
را تحت پیگرد قانونی دارد، حل کنند که این به مفهوم مذاکره با مقامات ارشد 
وزارت دادگستری یا تلاش برای تغییر سرنوشت پرونده از مسیر دیپلماتیک 

است که می تواند سازمان های دیگر را دربر بگیرد. 
دادستان های آمریکا در کیفرخواست خود علیه ضراب او را متهم کرده اند 
که صدها  میلیون دلار برای دولت ایران و شرکت های ایرانی بین سال های 

۲۰۱۰ تا ۲۰۱۵ جابه جا کرده و تحریم های آمریکا علیه ایران را دور زده است. 

ردپاى اردوغان در پرونده رضا ضراب

برگردان: آزاده بابایی نژاد

روایت مقام دولت اوباما 
از دلیل حذف موضوع موشکی

 از مذاکرات برجام

ایسنا: «ریچارد نفیو»، معاون هماهنگ کننده  �
سیاست  تحریم ها در وزارت امور خارجه آمریکا 
در  اوباما،  باراک  ریاست جمهوری  دوران  در 
یادداشت خود در نشریه «فارین افرز» با اشاره به 
انتقادات به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) 
مبنی بر اینکه این توافق شامل برنامه موشکی 
ایران نمی شود، پس توافقی شکست خورده است، 
نوشت: «اینکه منتقدان می گویند ادامه برنامه 
موشکی بالستیک ایران یک شکست برای برجام 
است، یک اشتباه بزرگ است چراکه کنارگذاشتن 
یا تضعیف برجام اگر هیچ تأثیری هم نداشته 
باشد، دست کم موجب می شود کار واشنگتن و 
متحدانش برای رسیدگی به موضوع موشک ها 
سخت تر شود. موضع خصمانه دولت ترامپ 
در قبال تهران سبب می شود مقامات ایران 
احساس کنند که آمریکا یک مذاکره کننده قابل 
اعتماد نیست و موشک های بالستیک برای دفاع 
از خودشان ضروری است. آمریکا به جای تقابل 
مستقیم با ایران یک استراتژی متفاوت را دنبال 
کند که مبتنی بر ماندن در برجام و تعامل با 
ایران و دیگر بازیگران منطقه ای درخصوص دیگر 

چالش های امنیتی در خاورمیانه باشد». 
او معتقد است: عجیب نیست که با وجود 
اصرار و خواست مذاکره کنندگان آمریکایی برای 
مذاکره بر سر موشک های ایران، مقامات این کشور 
پافشاری کردند که برنامه موشکی نباید روی میز 
خارجه  مذاکره باشد. محمدجواد ظریف، وزیر امور
ایران، در ماه سپتامبر گفت که ایران باید توان 
دفاعی اش را توسعه دهد و موشک های این 
کشور فقط برای دفاع هستند. در جریان مذاکرات 
هسته ای نیز زمانی که برای آمریکا مسجل شد 
هیچ حمایت بین المللی اي از این موضعش 
وجود ندارد و با چنین درخواستی مذاکرات به 
جایی نخواهد رسید، موضوع موشک ها را کنار 
گذاشت.  او افزود: هرچند آمریکا هنوز مایل به 
حذف برنامه موشکی ایران است. موفقیت هر 
راهبرد آمریکا برای تحقق این هدفش منوط به 
توانایی واشنگتن برای متقاعدکردن تهران است 
که بپذیرد این کشور با موشک هایش ناامن تر است 

تا با داشتن آنها. این راهبرد باید دووجهی باشد. 
نفیو که از او به عنوان یکی از معماران 
تحریم ها علیه ایران یاد می شود، پیشنهاد 
داده است: چنین توافقی می تواند با مذاکره 
درباره محدودیت هایی برای برد و وزن کلاهک 
موشک ها آغاز شود. این توافق همچنین می تواند 
شامل تعیین محدوده برای تعداد موشک هایی 
که دولت های منطقه اجازه دارند در اختیار 
داشته باشند، شود. هرچند دست یافتن به یک 
توافق برای کنترل تسلیحات در خاورمیانه 
آسان نخواهد بود، اگر دولت ترامپ و متحدان 
منطقه ای اش در میان کشورهای حاشیه خلیج  
(فارس) به درستی تلاش کنند، برجام می تواند 
گام اول برای قدم گذاشتن در مسیر مدیریت مؤثر 

و بلندمدت برنامه موشکی ایران باشد. 

روزنه

ادامه از صفحه اول
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